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1. Sammanfattning 
 
 
Bakgrund 
 
En stor andel av eleverna på VIVA Komvux/sfi har varit med om traumatiska händelser och 
upplevelser i sina hemländer. Många har också sina familjer kvar i hemlandet vilket man 
oroar sig för dygnet runt. Elevernas studiegång påverkas naturligtvis negativt av denna oro, 
rädsla och ångest.  
Ca 80 elever bedöms ha denna problembild.  
 
Syfte  
 
Syftet med projektet är att erbjuda varje enskild elev med koncentrationssvårigheter relevant 
undervisning utifrån elevens förutsättningar.  Individuellt inriktade insatser i samverkan med 
psykiatrin, vårdcentralen och arbetsförmedlingen i kombination med speciell 
undervisningsmetodik förväntas leda till kortare SFI-tid. En kuratorsresurs är en naturlig fog 
mellan undervisningen och vården. 
 
Mål 
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Målet är att fler elever skall kunna uppnå kursmålen. Alla som är aktuella för Rehabiliterande 
undervisning skall nå sina individuella kunskapsmål och ha en annan studieplats eller 
anställning att gå vidare till. 
Elevens multikomplexa bakgrund och situation skall lyftas till bearbetning genom samverkan 
med vården. 
 
Målgrupp 
 
Elever på SFI med problem att tillgodogöra sig undervisningen. Totalt ca 80 elever per 
kalenderår bedöms vara i behov av dessa resurser. 
 
Projektgenomförande 
 
Styrgrupp med representanter från samordningsförbundet, psykiatrin, arbetsförmedlingen, 
VIVA introduktion samt SFIn. 
Operativt består projektet av lärare med kompetens i pedagogisk rehabilitering samt en 
kurator med bred erfarenhet av målgruppen. Ansvar för projektledningen har rektorn. 
 
 
 
 
Resultat  
 
Både språkliga och sociala framsteg hos alla elever. Under kalenderåret 2009 har tre elever 
gått över till ordinarie undervisningsgrupper, vilket varit deras mål. Två elever har gått till en 
annan utbildning. Två elever sjukskrivna för närvarande men återkommer till gruppen efter 
sjukskrivningsperioden. En elev har halvtidsarbetat och varit halvtidsstuderande i gruppen.  
Totalt sex som gått vidare, uppnått sina mål och lämnat gruppen under läsåret. Antalet 
aktuella elever i Rehabiliterande undervisning under kalenderåret är femton elever. 
Kuratorn handleder psykoeducation i gruppen en gång i veckan. Individuella samtal har 
genomförts utifrån elevernas egna önskemål. Kuratorn har kontakt med samverkanspartners 
och bygger nätverk för att underlätta processerna. Totalt har ca 82 elever varit aktuella för 
stödsamtal utöver de samtalen med elever som varit aktuella i undervisningsgruppen. 
 
Slutsatser 
 
Lyckat resultat utifrån elevperspektivet, vilket utvärderingarna visar tydligt. Eleverna är nöjda 
och upplever måluppfyllelse. Vissa utvecklingsområden har fångats; bättre och mer 
regelbunden kontakt med flyktingkonsulent respektive socialhandläggare bör ses över även i 
fortsättningen och mer kompetensutveckling för pedagogerna kring metodiken. Samtliga i 
projektet har varit på kompetensutveckling med olika teman inom PTSD. Kontakter med 
övriga funktioner i samhället tas vid behov. Uppbyggnad av nordiskt nätverk med deltagare 
från Sverige, Norge och Danmark. 
Umemodellen  för undervisning av Rehabelever bygger på kunskaperna som vi tillägnat oss i 
Danmark. 

2. Deltagare 
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2.1 Deltagarnas förutsättningar 

 
De flesta har fångats av den undervisande läraren i samråd med kuratorn och erbjudits ett 
kartläggningssamtal. Några elever har flyktingkonsulenten aktualiserat hos kuratorn. 
Dessa elever har blivit erbjudna en plats i Rehabiliterande undervisning. 
 
 
2.2 Genomförande och process 
 
 

Diagnostiska och rådgivande samtal med kuratorn och flyktingkonsulenterna. Under vissa 
samtal även lärarpersonal med. Utvecklingssamtal och SUS har varit läraransvar samt de 
individuella studieplanen. Även träffar med kuratorn från psykiatrin i rådgivande och 
handledande syfte. Arbetsförmedlaren och studie- och yrkesvägledaren har 
kartläggningssamtal vägledningssamtal. Praktiksamordnare har ordnat praktikplatser under 
kalenderåret. 
 
Målgruppens storlek är numerärt konstant, under kalenderåret har genomsnittsåldern sjunkit 
markant, numera är genomsnittet under 30 år.  
 
Mycket träning i sociala sammanhang ingår i metodiken och det har redan visat sig att 
gruppkänslan och samhörigheten stärkts. Vissa framsteg även utanför skolan i form av mer 
kontakt med andra och nya vänner har vissa av eleverna skaffat sig, ökad tillit. Isoleringen har 
brutits för några deltagare. 
 
Inom det pedagogiska har arbetet med betygskriterierna och att förtydliga kraven för olika 
kurserna pågått. I gruppen finns deltagare som utifrån sina individuella mål arbetar mot målen 
i den aktuella kursen, men eftersom deltagarna befinner sig inom olika kurser samt även på 
olika nivåer inom kursen ställer detta krav på tydlighet för ökad förståelse för de egna 
prestationerna. Eleverna har påbörjat arbetet med Meritportfölj i syfte att förkorta vägen till 
arbete. 
Ett antal studiebesök genomförts under kalenderåret för att utvidga elevernas omvärldsbild. 
Träffar med matlagning, utflykter för naturupplevelser med mera. Kurs i Bostadens Boskola 
deltog samtliga elever för att hämta kunskaper om boendet i Sverige. 
Eleverna har blivit mer aktiva och tar större ansvar för förslag för genomförandet av 
studiebesöken.  
 
Inslag med skapande i form av musik och teckning/målning har varit schemalagt. 

2.3 Resultat och effekter 

Rätt målgrupp med koncentrationssvårigheter och utebliven studieframgång har nåtts.  
 
Totalt fem elever nått sina individuella mål och gått vidare under kalenderåret. 
 
Den dåliga närvaron med mycket ströfrånvaro har blivit avsevärt bättre när personen fått börja 
i Rehabiliterande undervisning. Under höstterminen har några elever mått betydligt sämre 
både fysiskt och psykiskt än tidigare grupper och behövt mer hjälp och stöd av personalen 
samt av samverkanspartners. Samtidigt har andra elever i gruppen fått avsevärt större 
självförtroende och förbättrat sin närvaro samt börjat planera inför framtiden. 



Samordningsförbundet Umeå 
 

 5 

 
Timantalet för eleverna har utökats från 15 timmar till 18 klocktimmar. Schemats struktur har 
ytterligare förbättrats. 
 
 
 

3. Personalen 
 

3.1 Personalens förutsättningar 

 
 
Utbildning i Rehabiliterande undervisning och Posttraumatiska syndrom för två lärare och 
rektorn under 2003. Urvalet; eget intresse samt tidigare kunskaper inom området. Kuratorn 
rekryterades med kravet på en bred erfarenhet av målgruppen.  Deltagande i Nätverk på 
nationell nivå i regi av Nationellt centrum för sfi och svenska som andra språk, 
Lärarhögskolan Stockholm samt kontakt med deras motsvarande organisationer i Norge och 
Danmark. 
Utbildningen med Synergaia modellen slutfört. Ett nordiskt nätverk kring rehabiliterande 
pedagogik har bildats under våren 2009. 
Syftet med Nätverket är att sprida och förmedla erfarenheter och kunskaper mellan de 
nordiska länderna. (Norge, Danmark, Sverige)  
 

3.2 Genomförande och process 

 
Personalen arbetar i arbetslag kring målgruppen med regelbundna träffar för uppdateringar 
samt utveckling av arbetssättet. Rektorn uppdateras kontinuerligt om elevernas situation och 
utvecklingsfrågorna diskuteras samt dokumentation lämnas till rektorn månadsvis, både 
dagbok och loggbok används som verktyg för dokumentation.  
 
Flyktingkonsulenterna tillgängliga en gång i veckan i skolans lokaler. Arbetsförmedlingen 
och studie- och yrkesvägledaren kartlägger och vägleder eleverna. Kontakten med psykiatrin 
via kuratorn vid behov. 
 

3.3 Resultat och effekter 

 
Kunskapen inom detta område har utökats avsevärt bland personalen och framförallt de som 
arbetar med Rehabiliterande undervisning har inhämtat nya fakta. Mycket litteratur har lästs 
och många kontakter även på nationell nivå samt inom Norden har upprättats. Mycket arbete 
har lagts ner för att förbereda inför konferensen, nordiska nätverket i januari 2010 som vi 
ansvarar för. Även verksamheter som står i begrepp att starta Rehabiliterande undervisning 
inbjöds till konferensen samt olika lokala aktörer med intresse för Rehabiliterande 
undervisning. 
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4. Deltagande organisationer 
 

4.1 Deltagande organisationers förutsättningar 

 
Under läsåret har styrgruppen sammanträtt fyra gånger med representanter från 
Samordningsförbundet, skolan, VIVA introduktion, Arbetsförmedlingen och Psykiatrin, NUS. 
 
Projektgruppen har kontinuerliga arbetslagsträffar och egna planeringsdagar samt en 
reflektionsdag per månad. 
 
Handledningen har inte varit aktuell i större utsträckning, men lärarna tar sitt ansvar och begär 
handledning utifrån upplevt behov, vilket är överenskommet med psykiatrin. 
 
Träffar med Arbetsförmedlingen och Psykiatrin samt flyktingkonsulenterna kring aktuella 
elevärenden ordnas av arbetslaget vid behov samt för avstämningar. 
 
Kontakter med socialförvaltningen för förbättrad samarbete i form av informationsträffar. 
Samarbetet med socialförvaltningen och flyktinghandläggarna sker kring den enskilde. 
 
 
Av det totala beviljade stödet på 757 6890 kr har rekvirerats 598 190 kr för kalenderåret 2009. 
Skolan erhåller lokalerna och det ekonomiska stödet från Samordningsförbundet går till 
lönerna. 
Marginella bikostnader består av studiebesök, tolkkostnader och aktiviteter för eleverna.  
 

4.2 Genomförande och process 

 
Samverkan och kommunikationen upplevs fungera. Behovsanpassning har varit modellen för 
träffar för samverkanspartners utöver styrgruppsmöten. Kommunikationen i arbetslaget 
fungerar pga. regelbundna träffar. 
 
Det viktigaste i urvalet är den samlade bilden av behovet av att vara aktuell i den här formen 
av undervisning. Den samlade bilden kan kuratorn få endast med hjälp av lärarna utifrån deras 
observationer i klassrummet men lika viktig roll har de övriga samverkans partners som har 
annan kunskap om individens situation och omständigheter. Här stöter vi på sekretessen och 
måste arbeta i flerpartssamtalsform tillsammans med den aktuella eleven.  
 
Nätverksträffar i Umeregionen under kalenderåret.  
 
Kontakter med de mottagande instanserna har utvecklats för att underlätta övergången för 
eleverna. 

 

4.3 Resultat och effekter  
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Implementeringen av metoden pågick redan innan projektet startades. Uppdateringar av 
projektet till den reguljära verksamheten sker på Arbetsplatsträffar samt i planeringen av den 
gemensamma kompetensutvecklingen. 
Verksamhetsutveckling består främst av att kunna erbjuda denna form av undervisning för 
dem som har kapacitet att klara av sina studier och når resultat men har inte krafter att följa 
undervisningen i en ordinarie grupp. 
 
 

4.4 Förutsättningar för implementering  

 
I överenskommelse med VIVA introduktion har vi tagit beslutet att implementera denna form 
av undervisning i den ordinarie verksamheten. Ömsesidig förståelse av behovet och 
möjligheten till resultat för den enskilde samt kostnadseffektiviteten är nyckelorden i 
planeringen. 
 

5. Aktiviteter 
 
Under Faktaruta redovisas antalet elever i undervisningsgruppen, målgruppen på 80 elever är 
inklusive de som får kurativt stöd vilket varit 92 elever under kalenderåret. 
 
Av elever som hittills träffat kuratorn är 52 kvinnor och 40 män.  
 
 
 
Aktivitet Start Slut 
Gruppstart (kontinuerlig intagning) Jan 07  
Styrgrupp Jan 07  
Arbetsplatsträff (informationsmöte) Jan 07  
Samverkansträff Feb 07  
Styrgrupp 
 

Mars 07  

Samverkansträff Maj 07  
Styrgrupp Juni 07  
Planeringsdagar Aug 07  
Reflektionsdag Sept 07  
Nätverksträff nationellt  Juni 07  

 

 

6. Faktaruta  
 Ålder Kön Beräknat Utfall  

Antal deltagare: 18-30 Män  9 
 18-30 Kvinnor  3 
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 31-65 Män  7 
 31-65 Kvinnor  9 
Antal i arbetet* 18-30 Män  1 
 18-30 Kvinnor  0 
 31-65 Män  3 
 31-65 Kvinnor   
Antal i studier** 18-30 Män  4 
 18-30 Kvinnor  1 
 31-65 Män  3 
 31-65 Kvinnor  5 
Antal som avbrutit 18-30 Män  0 
 18-30 Kvinnor  0 
 31-65 Män  1 
 31-65 Kvinnor  0 
Antal som upplevt att livssituationen 
förbättrats efter insatsen 

18-30 Män   

(Källa Sus) 18-30 Kvinnor   
 31-65 Män   
 31-65 Kvinnor   
Antal som upplevt att insatsen har hållit god 
kvalité förbättrats efter insatsen 

18-30 Män   

(Källa Sus) 18-30 Kvinnor   
 31-65 Män   
 31-65 Kvinnor   
Antal individer som ansett att de kunnat 
påverka insatsen.  

18-30 Män   

(Källa Sus) 18-30 Kvinnor   
 31-65 Män   
 31-65 Kvinnor   
 

* Definition på i arbete är:  Anställd med eller utan bidrag minst 17 timmar/vecka.  

**Definition på studier är: Komvux, högskoleutbildning, KY-utbildning ,Folkhögskoleutbildning 

 

 

 

 

7. Slutsatser/Avvikelser   
Undervisningsmodellen är en viktig del av sfi undervisningen då det finns elever som har 
traumatiska upplevelser med sig från sina hemländer. Rehabiliterande undervisning med 
anpassad studiefrom är det rätta alternativet för dessa elever, vilket framgår även av elevernas 
egna utvärderingar.  
 
Vilka som är aktuella som elever och vilka som har behov av denna form av undervisning kan 
skolan inte påverka utan vi vill verka för elevens bästa och kunna ge plats i gruppen för alla 
med dessa behov.  
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Medvetenheten om traumatiserade elevers situation har ökat bland personalen samt de andra 
aktörerna, detta medför att vi i nuläget har en lång kö av elever som vill gå i gruppen. 
 
Kontinuerlig metodutveckling pågår där verktyg för elevurvalet utvecklas. 
Vi får tidigare signaler framför allt från lärarna nu eftersom undervisningsgruppen fått fotfäste 
i verksamheten.  
 
Utveckling av samverkansformer med de andra aktörerna behöver löpande pågå i en 
ömsesidig process. 
 
Vi vill erbjuda rehabiliterande undervisning även till UmeRegionen.  
 
Konferensen med det Nordiska Nätverket i januari 2010 har inneburit att vi fått ytterligare 
möjlighet att sprida kunskap om rehabiliterande metodik i Umeå och fått utökade kontakter i 
hela landet. 
 
 
 
SUS 
 
Trots att vi arbetat med tolk har fler av frågorna varit svåra att svara på och det har funnits en 
viss ovilja att ange att man lider av t ex psykiska problem. 
Alla elever har svarat på M1 och de flesta på M2. Vi har trots ansträngningar inte fått tag på 
alla. 
 
 
 
 
 


